
 
DETERMINAZIONE N.  92 

21 APRILE 2016 

  

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’: SOSTITUZIONE ALLEGATO 1 A 

DETERMINAZIONE 35 DI DATA 18/02/2016 E IMPUTAZIONE A BUDGET 

DELLA SPESE PER IMPOSTA DI BOLLO  

CIG: ESENTE 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

L’art. 14 comma 3 della legge succitata dispone che “Nell'organizzazione degli interventi sono 

comprese iniziative specifiche di sostegno a favore di studenti portatori di handicap e degli studenti 

lavoratori.” 

 

Con determinazione n. 35 di data 18/02/2016 è stata autorizzata la sottoscrizione di una 

convenzione con il Laboratorio di Osservazione Diagnosi e Formazione del Dipartimento di di 

Psicologia e Scienze Cognitive dell’Università degli studi di Trento per attività di certificazione, 

supporto e monitoraggio a favore di studenti universitari con disturbi specifici dell’apprendimento – 

D.S.A. dal giorno della sottoscrizione del contratto al 31.12.2016 per un importo massimo di € 

8.694,00 (iva compresa); 

 

con nota prot. out_tn- 27/04/16 - 0003713 il Laboratorio di Osservazione Diagnosi e Formazione 

del Dipartimento di Scienze della Formazione e della Cognizione ha proposto l’indicazione in 

contratto degli importi al netto di IVA ( e non IVA compresa, come nell’allegato alla succitata 

determinazione n.35). Con il presente provvedimento si propone pertanto la sostituzione 

dell’allegato 1 alla determinazione n. 35 di data 18 febbraio 2016 dando atto che l’imputazione a 

budget è rimasto invariato. 

 

Con il presente provvedimento si autorizza altresì il rimborso all’Università di € 8,00, pari a metà 

dell’importo dell’imposta di bollo, a carico di Opera.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  



 2  

 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 vista la determinazione n. 2 di data 17 gennaio 2002 “Nomina del responsabile dell’Economato 

e dei suoi sostituti”, successivamente modificata ed integrata dalle determinazioni n. 148 di data 

11 giugno 2009, n. 100 di data 9 maggio 2013 e n. 163 di data 5 giugno 2014;  

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di sostituire, per le ragioni espresse in premessa, l’allegato 1 alla determinazione n. 35 di 

data 18 febbraio 2016 avente ad oggetto l’incarico  al Laboratorio di Osservazione Diagnosi 

e Formazione Dipartimento di Scienze della Formazione e della Cognizione Università di 

Trento relativo agli interventi in materia di D.S.A. a favore di studenti e docenti 

dell’Università di Trento, come da allegato al presente provvedimento (all.1);  

 

2. di autorizzare l’Economo a rimborsare all’Università € 8,00, pari a metà dell’importo 

del’imposta di bollo attingendo alla macrovoce 044001 – conto 044001040 – centro di costo 

14; 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 1 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 (gm) (gm) 

Esercizio 2016 

Macrovoce  044001 

Conto 044001040 

Centro di costo 14 per €  8,00= PRG 188 

Assegnatario: ragioneria 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


